
274ª feira | 1º/Dez/2021 - Edição nº 11066

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 03/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO

PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS 
Processo nº: 18.371.284-5
Objeto: seleção de empresas do ramo da construção civil visando formalização de 
parceria através da permissão de uso de terrenos de propriedade da Cohapar ou de 
Municípios, no Município de PRIMEIRO DE MAIO-PR, para o desenvolvimento 
e a produção de empreendimentos habitacionais, vinculados ao Programa Casa 
Verde e Amarela – PCVA – recursos do FGTS em parceria com o Programa 
Casa Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será destinada exclusivamente 
à  famílias com renda mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos nacionais.

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 05/01/2022

Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 05/01/2022

Data e a hora da disputa 09h30 – 05/01/2022

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. Humberto 
de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de Licitação - Fone: 
041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 82.530-195. Poderá ser baixado 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.cohapar.pr.gov.br
Critério de julgamento: maior desconto
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 
13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
JORGE LUIZ LANGE

Diretor-Presidente
167531/2021

COPEL

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA-COPEL                
RESUMO DO CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
CMK210032 Objeto: Contratação de software de gestão de 
patrocínios e incentivos; Contrato Copel: 4600023485; Contratado: 
Cesar Augusto Boguchevski-ME; CNPJ: 12.423.724/0001-27; 
Vigência: 720 dias; Data de Assinatura: 17/11/2021; Valor do 
Contrato: R$108.000,00; Justificativa: Memorando PRE/CMK/CGEM 
027/2021; Fundamentação: Artigo 30, caput,  da Lei Federal 
13.303/16 e item 8.2 do Regulamento Interno de Licitações e 
Contrato; Aprovação: Superintendente CMK; Ratificação: Assessor 
Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE. 
CMK210042 Objeto: Feira de Imóveis do Paraná; Contrato Copel: 
4600023833; Contratado: Associação dos Dirigentes de Empresas do 
Mercado Imobiliário do PR-Ademi-PR; CNPJ: 75.033.548/0001-37; 
Vigência: 90 dias; Data de Assinatura: 18/11/2021; Valor do Contrato: 
R$25.000,00; Justificativa: Memorando CMK/CGEM 060/2021; 
Fundamentação: Artigos 27, § 3º e  30, “caput”, da Lei Federal 
13.303/16; Aprovação: Aprovação: Assessor Especial da Presidência 
e Diretor Adjunto-PRE; Ratificação: Diretor Presidente-PRE. 
CMK210044 Objeto: vento 60 Anos de General Carneiro; Contrato 
Copel: 4600023848; Contratado: Prefeitura Municipal de General 
Carneiro; CNPJ: 75.687.681/0001-07; Vigência: 90 dias; Data de 
Assinatura: 12/11/2021; Valor do Contrato: R$15.000,00; Justificativa: 
Memorando CMK/CGEM 057/2021; Fundamentação: Artigos 27, § 3º 
e  30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Aprovação: 
Assessor Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE; Ratificação: 
Diretor Presidente-PRE. 
CMK210046 Objeto: International Fish Congress e Fish Expo Brasil 3ª 
Edição; Contrato Copel: 4600023866; Contratado: Fundação de Apoio 
ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação; CNPJ: 
72.453.459/0001-51; Vigência: 90 dias; Data de Assinatura: 
12/11/2021; Valor do Contrato: R$50.000,00; Justificativa: Memorando 
CMK/CGEM 049/2021; Redir 2471.03.2; Fundamentação: Artigos 27, 
§ 3º e  30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Aprovação: 
Assessor Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE; Ratificação: 
Diretor Presidente-PRE. 
CMK210048 Objeto: Desafios da Matriz Energética para o 
Desenvolvimento Regional; Contrato Copel: 4600023921; Contratado: 
Associação Comercial e Industrial de Cascavel-Acic; CNPJ: 
76.097.989/0001-65; Vigência: 90 dias; Data de Assinatura: 
23/11/2021; Valor do Contrato: R$15.000,00; Justificativa: Memorando 
CMK/CGEM 050/2021; Fundamentação: Artigos 27, § 3º e  30, 
“caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Aprovação: Assessor 
Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE; Ratificação: Dir. 
Presidente-PRE 
 
 
 
 

165884/2021

                   COPEL    GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.                               
RESUMO DO CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
• CMK 210038 Objeto: 10º Senop-Seminário Nacional de Operadores 
de Sistema e de Instalações Elétricas; Contrato Copel: 4600023650; 
Contratado: Bracier- Comitê Brasileiro da Comissão de Integração  
Energética Regional-Cier; CNPJ: 09.604.060/0001-98; Vigência: 90 
dias; Data de Assinatura: 04/11/2021; Valor do Contrato: R$15.000,00; 
Justificativa: Memorando GeT/SOS 007/2021; Fundamentação: 
Artigos 27, § 3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: 
Diretor de Finanças e Relação com Investidores Copel GeT; 
Ratificação: Diretor Geral Copel GeT.         
.                

 
 
 

162805/2021

SUMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A Copel Distribuição S.A, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e 
Terra IAT, autorização florestal para o corte de 28 árvores, com volume total 
14,5661m3  de lenha, no município de Boa Esperança - Janiópolis 

167038/2021

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e Terra 
- IAT, a renovação da Licença de Operação nº 35500, com validade até 
24/11/2031, para a LDAT 138 kV SARANDI - JARDIM TROPICAL, localizada 
no município de Sarandi, no Estado do PR. 

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e 
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 28887, com validade até 
06/05/2022, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica – 
LDAT 69 kV RAMAL - COCELPA, instalada no município de Curitiba, no 
Estado do PR.  
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e 
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 26612, com validade até 
08/05/2022, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica -  
LDAT 138 kV ALTO PARANA - PARANAVAI, instalada no município de Alto 
Paraná e Paranavaí, no Estado do PR.  
• A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá solicitar ao Instituto Água e 
Terra - IAT a renovação da Licença Ambiental Simplificada nº 4657, com 
validade até 12/05/2022, para a SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 34,5 
kV PARANAPOEMA, instalada no município de Paranapoema, no Estado do 
PR. 

167035/2021

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. e 
COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 

TERMO ADITIVO 02 
Convênio nº 4600019229/2019 
PARTES: Copel Distribuição S.A. e Copel Geração E Transmissão S.A. 
OBJETO: Alterações da CLÁUSULA III - ATRIBUIÇÕES DA COPEL DIS e a 
prorrogação do prazo de vigência do convênio. 
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2021. 

167033/2021

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 
RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

COPEL EOL 210011 E CONTRATO 4600023924 
Objeto: Reparo em unidades controladoras C264; Contrato 4600023924/2021 
COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. por intermédio das Sociedades de 
Propósito Específico (SPE’s) por ela controladas, a saber, NOVA ASA BRANCA 
III ENERGIA RENOVAVEIS S.A., inscrita no CNPJ sob nº 12.802.835/0001-
44, SANTA HELENA ENERGIA RENOVAVEIS S.A., inscrita no CNPJ sob nº 
12.053.929/0001-68: GRID SOLUTIONS TRANSMISSÃO DE ENERGIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.356.949/0001-4.; Vigência: 6(seis))meses; 
Data de Assinatura: 29/11/2021; Valor do Contrato: R$47.604,16; Justificativa: 
MEM SGE/DGEL e-protocolo nº 17.963.477-5, datado em 08/11/2021; Funda-
mentação: Artigo 30, Inciso I, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação: Juliana Pi-
nheiro de Lima Gerente da Divisão de Engenharia de Operação e Manutenção 
Eólica; Autorização: Luiz Eduardo Linero Gerente Departamento de Geração Eó-
lica e Jaime De Oliveira Kuhn Superintendente de Geração de Energia. 

RESUMO DE CONTRATO 
Contrato Copel 4600023923/2021; Contratado: Hubbell do Brasil, Indústria, Co-
mércio, Importação e Exportação de Equipamentos Elétricos Ltda, CNPJ: 
43.488.105/0005-78, Objeto: Seccionadora faca; Vigência: 07 meses; Data de As-
sinatura: 29/11/2021; Valor do Contrato: R$ 31.500,00; Conforme Pregão Eletrô-
nico Copel SBE210002/2021. Licitação Homologada. 
 

 

167460/2021

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
RESUMO DE TERMO ADITIVO 

 Termo Aditivo nº 05 ao Contrato Copel 4600012030; PRICEWATERHOUSE-
COOPERS AUDITORES INDEPENDENTES; CNPJ: 61.562.112/0001-20; Mo-
tivo: Retirada da Copel Telecomunicações S.A. e Alteração da Cláusula de Fatu-
ramento. Fundamentação: Normas gerais da Lei Estadual nº 15.608/07; Data de 
Assinatura: 30/11/2021. 
 Termo Aditivo nº 6 ao Contrato COPEL SLO nº 4600011555/2016; Contratan-
tes: Companhia Paranaense de Energia – COPEL (Holding), Copel Comerciali-
zação S.A., Copel Distribuição S.A., Copel Geração e Transmissão S.A., Copel 
Serviços S.A.; Contratada: Trivale Administração Ltda.; CNPJ: 00.604.122/0001-
97; Motivos: a) Prorrogação excepcional da vigência contratual por um período 
de 6 meses, com início em 28/11/2021, sem reajuste de preços; b)Alteração da 
cláusula V- Faturamento; c)Inclusão da Copel Serviços S.A e retirada da Copel 
Telecomunicações S.A.; Complementação da Cláusula XV - Rescisão; Funda-
mentação: Normas Gerais da Lei Federal nº 8666/93 e da Lei Estadual nº 
15608/07; Data de Assinatura: 25/11/2021; Valor do Termo: R$ 12.964.045,01. 
 167477/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
761822721

Documento emitido em 01/12/2021 14:37:37.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11066 | 01/12/2021 | PÁG. 27

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


